



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Indfødsretsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 4. marts 2024
Kontor: Strafferetskontoret
Sagsbeh: Cecilie Brandt Opstrup
Sagsnr.: 2024-02088
Dok.: 3157718

Besvarelse af spørgsmål nr. 107 (Alm. del) fra Folketingets Indfødsretsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 107 (Alm. del), som Folketingets Indfødsretsudvalg har stillet til justitsministeren den 7. februar 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Peter Kofod (DF).

Peter Hummelgaard

/

Morten Holland Heide

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 107 (Alm. del) fra Folketingets Indfødsretsudvalg:

”Vil ministeren i relation til udspillet »Sammen om en tryggere hverdag« fra den 1. februar 2024 redegøre for, om det efter ministerens opfattelse er hensigtsmæssigt, at ministerens forslag til nye bødetakster i 1. gangstiltfælde (tabel 1, side 9) begrænser mindstestrafen for butikstyveri til blot 1.000 kroner, hvorved kriminelle udlændinge fortsat kan få dansk indfødsret ved naturalisation uden karenstid i medfør af bilag 2 i cirkulæreskrivelse om naturalisation (CIS nr. 9461 af 17. juni 2021), og vil ministeren på baggrund heraf tilkendegive om denne problemstilling giver ministeren anledning til nærmere overvejelser af forslaget til niveauet for de nye bødetakster for butikstyveri?”

Svar:

Som justitsminister er jeg optaget af, at vi får sat hårdere ind over den kriminalitet, der kan fremstå mindre alvorlig, men som kan skabe stor utryghed og være til stor gene i danskernes hverdag. På den baggrund lancerede regeringen den 1. februar 2024 udspillet *Sammen om en tryggere hverdag*, der bl.a. skal sætte hårdere ind over for butikstyveri og gøre det sværere at være butikstyv i Danmark.

Med udspillet lægges der bl.a. op til at hæve straffen for butikstyveri og hæleri, så der som minimum udmåles en bøde på 1.000 kr. i førstegangstiltfælde, og det samtidig sikres, at bøden for butikstyveri altid overstiger værdien af det stjålne. Derudover foreslås det at hæve bøderne i gentagelsestiltfælde.

Hvis butikstyveri eller hæleri udføres af flere i forening, vil det efter omstændighederne kunne medføre fængselsstraf. Det samme gælder, hvis den pågældende f.eks. tidligere er straffet adskillige gange for butikstyveri eller hæleri.

Det er regeringens klare holdning, at kriminelle udlændinge ikke er velkomne i Danmark. Regeringen ønsker at udvise flest muligt kriminelle udlændinge inden for konventionerne, og reglerne om udvisning, herunder administrativ udvisning, skal udnyttes i videst muligt omfang i sager om butikstyveri og hæleri.

De betingelser, der skal være opfyldt, for at en ansøger kan optages på et lovforslag om indfødsrets meddelelse, herunder vandelsravet, fremgår af cirkulæreskrivelse nr. 9461 af 17. juni 2021 om naturalisation, der udmønter den seneste aftale om indfødsret af 20. april 2021 mellem den daværende regering (Socialdemokratiet), Venstre, Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance. Indfødsretsområdet hører under Udlændinge- og Integrationsministeriet.